
Area Amministrativa
Programmazione, Monitoraggi e Qualità

Determinazione numero 1687 del 04/08/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  BEVANDE  E  ALIMENTI  MEDIANTE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO SEDI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER 
LA DURATA DI 60 MESI - CIG B5D6083231 - RETTIFICA IMPORTI DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE E AVVIO PARZIALE DEL SERVIZIO.. 

Il Dirigente GOZZOLI LUCA

Visti: 
- l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 Codice dei Contratti pubblici, ai sensi del quale le 
disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;
- gli artt. 176 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 contenenti la disciplina dei “Contratti di Conces-
sione” e in particolare l'articolare l'art. 187 “Contratti di concessione di importo inferiore alla soglia 
europea”;
- l’art. 14 del D.Lgs. n.36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e che, al comma 
1, lett. a) fissa in euro 5.382.000 la soglia europea per gli appalti pubblici di lavori e per le conces-
sioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Richiamate: 

 la determinazione n. 346 del 20/02/2025 con la quale si è stabilita, quale modalità di scelta del 
contraente, la procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n.36/2023, da esperire con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, ai sensi degli artt. 108, comma 1 e 185 del D.Lgs. n.36/2023 valutando in misura prevalente la 
componente tecnico-qualitativa del servizio, prevedendo un punteggio pari a 20 (venti) per l'ele-
mento prezzo e 80 (ottanta) punti per l'offerta tecnica, oltre a fissare una soglia minima di sbarra-
mento pari a 50 punti per il punteggio tecnico complessivo; 

 la sopracitata determinazione con la quale è stata prevista l’inversione procedimentale di gara, con 
l’apertura delle buste tecniche prima delle buste economiche ed amministrative; 

 la determinazione n.  617 del 25/03/2025 ai sensi di legge, di nomina della Commissione giudicatri-
ce per la valutazione delle offerte relative all'affidamento in appalto ai sensi degli articoli  51 e 93 
del D.lgs. n. 36/2023;



Determinazione n. 1687 del 04/08/2025 pag. n. 2

Dato atto che; 

 la procedura si è svolta interamente in forma digitale, mediante utilizzo della piattaforma SATER di 
Intercent-ER con invio del bando il 28/02/2025 registro di sistema n. PI086734-25;

 tutte le sedute pubbliche si sono svolte nella modalità virtuale sulla piattaforma SATER con accesso 
anche da remoto per i concorrenti;

 tutte le comunicazioni intervenute tra la stazione appaltante e gli operatori economici risultano regi-
strate ai protocolli di sistema della piattaforma;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1148/2025 si è aggiudicato alla ditta Molinari S.p.a. l’affida-
mento in concessione del servizio di somministrazione bevande e alimenti mediante distributori au-
tomatici presso le sedi della Provincia di Modena per il periodo 2025/2030;
 in data 26/06/2025 è stato sottoscritto l’atto di concessione rep. 29354 per l’affidamento del 

servizio in oggetto, con decorrenza dal 01/08/2025 e scadenza al 31/07/2030;

 la citata concessione è stata registrata presso l’Agenzia delle Entrate in data 16/07/2025 al n. 

20198 – Serie 1T;

 Con verbale Protocollo n.  27208   del 01/08/2025 si è stato dato avvio parziale del servizio, per le  
motivazioni ivi indicate;  

 È stato effettuato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizio-
ni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 
e 192; il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato do-
vrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, 
assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n.  
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clauso-
la con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla 
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il responsabile Unico del Progetto è il Dott. Raffaele Guizzardi, Direttore dell’Area Amministrati-
va della provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Mar-
tiri della libertà n. 34, CAP 41121.L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone 
dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento 
dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Le-
pida S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al  numero 
051/6338860.



Determinazione n. 1687 del 04/08/2025 pag. n. 3

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 1148/2025 nella parte in cui vengono quantificati 
gli importi dei canoni annuali dovuti alla ditta aggiudicataria del servizio in oggetto 

2) di dare atto che a seguito dello slittamento della data di avvio del servizio, rispetto alle previsioni  
fatte dall’ente provinciale in sede di elaborazione degli atti di gara, gli importi dei canoni annuali  
da versare per le annualità 2025 e delle annualità successive vengono rideterminate come segue:

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Totale 60 mesi
Iva 
esclusa

€1.833,0
0

€4.400,00 €4.400,00 €4.400,0
0

€4.400,00 €2.566,69 € 22.000,00

Iva 
inclusa

€2.236,2
6

€5.368,00 €5.368,00 €5.368,0
0

€5.368,00 €3.131,36 € 26.840,00

3) Di  confermare  in  ogni  sua  parte  la  sopra  citata  Determina  Dirigenziale  n.  1148/2025  di 
aggiudicazione.

4) Di dare atto  che con verbale  protocollato al  numero 27208 del 01/08/2025 è stato dato avvio 
parziale del servizio nella medesima data, per le cause e le motivazioni ivi indicate; 

Il Dirigente
GOZZOLI LUCA

(In sostituzione di GUIZZARDI 
RAFFAELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


